menggunakan penanggalan Saka yang didasarkan pada peredaran

Bumi mengelilingi Matahari. Namun pada tahun saka 1555,

bertepatan dengan 1633 Miladi atau 1043 Hijriyah, terjadilah

perubahan tahun Saka atas prakarsa Sultan Agung

Hanyakrakusuma (Raja ketiga kerajaan Mataram). Berdasarkan

prakarsa Sultan Agung, tahun Saka atau tahun Matahari diubah

menjadi tahun bulan seperti kalender Hijriyah.
10

Pada tahun 1633 Miladi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah)

tersebut, Sultan Agung dari kerajaan Mataram menghapuskan

penanggalan Saka, kemudian menciptakan penanggalan Jawa

yang identik dengan penanggalan Hijriyah. Namun bilangan tahun

1555 tetap dilanjutkan. Jadi, 1 Muharram 1043 Hijryah adalah 1

Suro 1555 Jawa, yang jatuh pada 8 Juli 1633 Miladi.